<sup>2</sup> Henry Murdac had been elected to the see of York to succeed St William in 1147. The election was divided, but Eugenius had confirmed it in favour of Henry, and consecrated him at Trèves on 7 December. King Stephen had deprived him of his temporalities, and he did not secure possession of his church until 25 January 1151. His tenure of the see was a short and stormy one. See Poole in *E.H.R.*, 1930 (vol. xlv).

<sup>3</sup> An error for Trèves. See Gleber, *Papst Eugen III*, p. 71. Gervase of Canterbury, *Opera* (R.S.), i, 135, makes the same mistake.

reperitur quod Treueris Belgica prima est, Remis autem Belgica secunda. Sed tantus Francorum clamor subortus est, ut auditui publico non potuerit responderi, eo quod eis, etsi uir optimus fuerit, insanus uisus est proclamator, presertim qui hoc Remis ausus est protestari. Episcopus Parisiensis uendicauit abbatem sancti Germani, Senonensis archiepiscopus abbates Ferrariensem et sancte Columbe, Eduensis episcopus Viziliacensem, Rothomagensis archiepiscopus Fiscannensem, et alios alii. Sed omnibus responsum est quod Lugdunensi.

## II

Et quia prefatus rex Anglorum Iohannem Papa/ [7] ronem<sup>1</sup> diaconum cardinalem et Hybernie legatum, transire per Angliam prohibuerat in prouinciam sibi delegatam, et episcopus et abbates Anglie uocatos ad concilium detinuerat, et supra dictum Eboracensem excludebat ab archiepiscopatu suo, meruerat indignationem domini pape, quia commonitus non modo non satisfaciebat, sed delicta delictis et iniurias cumulabat iniuriis. Miserat tamen tres episcopos, Robertum Herefordensem, Willelmum Norwicensem, et Hylarium Cicestrensem, ut Cantuariensis archiepiscopi et aliorum<sup>a</sup> absentiam excusarent. Quod tamen in fraudem et perniciem ipsius Cantuariensis tam a rege et regina et consilio

<sup>a</sup> et aliorum *om.* Poole

<sup>1</sup> John Paparo did not become papal legate in Ireland until after the death of St Malachy on 2 November 1148. St Malachy, archbishop of Armagh and papal legate in Ireland, crossed through England in 1148 on a mission to secure the pallium. He was delayed at the coast by Stephen's

that Trèves was the see of *Belgica prima*, Rheims only of <sup>1148</sup> *Belgica secunda*. But at this such a clamour arose among the French that it was impossible to answer in the public audience; for although he was a most worthy man they thought him insane in his claims, above all for daring to assert such a thing at Rheims. The bishop of Paris claimed jurisdiction over the abbot of St Germain, the archbishop of Sens over the abbeys of Ferrières and St Colombe, the bishop of Autun over Vézelay, the archbishop of Rouen over Fécamp, and so on. But all received the same answer as the archbishop of Lyons.

## II

IT HAPPENED that the King of the English had incurred the pope's wrath. For he had refused to allow John Paparo, cardinal deacon and legate in Ireland, to travel through England to the province delegated to him; <sup>1</sup> had detained the English bishops and abbots summoned to the council, and was excluding Henry archbishop of York from his see. When admonished, instead of giving satisfaction he made matters still worse, by heaping sin on sin and injury on injury. For instance he sent three bishops, Robert of Hereford, William of Norwich and Hilary of Chichester to present apologies for the absence of the archbishop of Canterbury and the others: but it seems that the intention of the king and queen and their

order, and had to wait some time before crossing the channel. (cf. St Bernard, *Vita Malachi* in *P.L.* clxxxii 1114.) Later, probably in 1150, John Paparo was refused an unconditional safe-conduct when he was on his way to Ireland as papal legate. John of Salisbury may have confused the two episodes, or have forgotten that the trials of John Paparo were after, not before, the Council of Rheims.

eorum quam ab episcopis quibusdam totum procuratum fuisse creditur, sicut ex post factis patenter innotuit. Sed hoc presentiens idem archiepiscopus per fugam elapsus est, quia ei undique pretendebantur insidie, et rex ipse Cantuariam uenerat, quo facilius omnis archiepiscopo precluderetur egressus. Ille tamen sciens obedientiam uictimis preferendam,<sup>1</sup> et confidens de [8] miseri/cordia Domini, piscatoriam nauiculam quam conduxerat in abdito secessu et ab hominum uicinia remoto occultatam, que non plus quam xiii homines capiebat, et erat fere destituta necessariis armamentis, ingressus est, et sic non tam nauigio quam quasi quodam<sup>a</sup> naufragio transfretauit. Premiserat autem quosdam de clericis suis, licencia a rege impetrata, sub pretexto excusationis in concilio faciende. Ex insperato ergo ueniens ad concilium cum honore maximo receptus est ab uniuersis, ipsique regi pernecessarius. Cum enim dominus papa nouissimo die concilii surrexisset iam candelis accensis ob causas superiores regem excommunicaturus, et a patribus et a magnis uiris qui conuenerant et satisfactionem promittebant faciende condicionis dilatio non posset impetrari, dominus Cantuariensis affectuosissime supplicauit ut parceret, et solus pre ceteris omnibus, sicut apostolicus ipse publice testatus est, meruit exaudiri. Nam quasi attonitus et stupens immensam hominis benignitatem, post aliquantulam meditationem et suspiria sic exorsus est: *Videte, fratres, hominem qui temporibus nostris euangelicum implet uirum, qui inimicos diligere consuevit et pro persecutoribus suis orare non desinit.*<sup>2</sup> *Licet ergo rex ille temeritate sua ecclesie Dei et nostram meruerit indignationem, tantam tamen*